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GOBIERNO MINISTERIO
Di

s " R Brucelosis Bovina

CCAA EVOLUCION DE LA PREVALENCIA DE REBANO (EN %)

2001| 2002| 2003 2004 2005 2006/ 2007 2008 2009| 2010 2011 2012| 2013 2014| 2015 2016 2017 2018
ANDALUCIA 3,060 2,70f 2,70 266] 191 095 1,00 036/ 027/ 0,11 0,02 0,02 0,000 000/ 0,00/ 0,13] 0,00 0,00
ARAGON 144 1,44| 2,66 1,68 064 029 0,27 0,00/ 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00
ASTURIAS 0,31 0,34/ 0,22| 0,19] 0,19 0,04 0,00 0,01/ 0,00/ 0,00 0,00] 0,00f 0,00 0,00 0,00f 0,00 0,00, 0,00
BALEARES 0,00] 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00f 0,00f 0,00 0,00/ 0,00 0,00 0,00/ 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,00
CANARIAS 0,00] 0,00 0,00 0,00] 0,00 o0,00f 0,00 0,00 0,00/ 0,00 0,000 0,00f 0,00 0,00 0,00f 0,00 0,00 0,00
CANTABRIA 4,81 3,27 549| 384| 154/ 066] 1,04 098 060/ 055 053] 041 033 0,18/ 0,08 0,20, 0,17 0,00
CASTILLA Y LEON 246| 2,52 345| 523 2,71 191 1,09 0,72 048/ 0,25 0,08 0,18/ 0,33] 0,23 0,18/ 0,00 0,03 0,00
CASTILLA LA MANCHA 3,80 3,59 352 340 335 2,78 144| 099 1,27 0,76/ 0,34 0,04/ 0,000 0,00f 0,00f 0,00] 0,00 0,00
CATALUNA 3,62 054 1,34 1,18/ 091/ 0,34 0,21 0,96 044/ 0,10 0,00, 0,00 0,00 0,00 0,00/ 0,00 0,00, 0,04
EXTREMADURA 3,03 3,71 4,71 615 576] 3,98 217 139 067 052 041 027 0,22 0,15 0,16/ 0,04 0,05 0,01
GALICIA 0,38/ 0,30 0,26| 0,17 0,09 0,06/ 0,11 0,06 0,04/ 0,00 0,00, 0,00f 0,00 0,00 0,000 0,00f 0,00, 0,00
LA RIOJA 0,81 0,00 0,00 1,23 0,00 0,00, 0,00 0,00[ 0,00 0,00f 0,00f 0,00f 0,00f 0,00/ 0,00f 0,00f 0,00 0,00
MADRID 091 043 168 223] 135 207 151 1,03 121 065 030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
MURCIA 3,28/ 0,00 0,000 0,89 0,00 026] 0,72 0,00 0,00 0,00f 0,00f 0,00f 0,00f 0,00/ 0,00f 0,00] 0,00 0,00
NAVARRA 0,34] 0,25/ 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 006/ 0,12 0,00] 0,00/ 0,00 0,00] 0,00 0,00{ 0,00] 0,00 0,00
PAiS VASCO 0,20 0,57 0,13| 0,11] 0,25/ 0,04 0,00 0,00, 0,02 0,00 0,00 0,00f 0,00 0,00 0,000 0,00f 0,00 0,00
VALENCIA 2,33 068 067| 1,16/ 0,99| 0,00 0,19 0,00 0,00 0,20, 0,20 0,00f 0,00, 0,00 0,00[ 0,00 0,00 0,00
TOTAL 1,770 1,37) 1,45 1,54 1,25 0,84 0,57 040 0,32] 0,20f 0,12 0,08/ 0,08 0,05 0,04 0,025 0,023| 0,005
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BRUCELOSIS BOVINA. ARO 2018

Prevalencia maxima en rebafios
por comarcas

Sin rebafios sometidos a
pruebas (15 comarcas)

0% (476 comarcas)
f 0,01 -1,00 % (2com, max 0,28%)|
11,01-2,50% (0 comarcas)

- >2,51% (0 comarcas)

S6lo 3 rebafios positivos (21 en 2017)
(Sélo 1 a B. abortus, 2 a B. mellitensis)

Rebafos B4 o B3: 99,84%

CCAA/Provincias oficialmente libres de Brucelosis Bovina
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CA/Prov Ofic Libre 2019
CA/Prov No Ofic Libre 2019

CA/Prov enviado expediente

12 regiones oficialmente libres
8 provincias oficialmente libres

15 regiones con prevalencia 0%
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Prevalencia rebafio: 0,01%
Incidencia animales: 0,0002%



GOBIERNO MINISTERIO
DE ESPANA DE AGRICULTURA, PESCA

~ Brucelosis Ovina y Caprina

CCAA EVOLUCION DE LA PREVALENCIA DE REBANO (EN %)

2001 2002| 2003 2004 2005| 2006/ 2007| 2008| 2009| 2010 2011| 2012| 2013| 2014| 2015| 2016 2017| 2018
ANDALUCIA 27,11 21,62 12,72 12,97| 13,76| 11,56 10,39| 8,55| 7,95 3,19 1,97| 1,09 0,55 0,48| 0,24| 0,24 0,08| 0,02
ARAGON 32,30| 15,14| 11,83 597 4,18 1,59 1,52| 0,70 0,38 0,11 0,05/ 0,05/ 0,03| 0,00/ 0,00| 0,00| 0,00| 0,00
ASTURIAS 0,176/ 0,05| 0,01 0,00( 0,00{ 0,00| 0,00 0,00/ 0,00| 0,00| 0,00{ 0,00( 0,00( 0,00( 0,00 0,00 0,00| 0,00
BALEARES 0,20| 0,00| 0,00 0,00 0,00f 0,00] 0,00 0,00{ 0,00 0,00 0,00({ 0,00 0,00f 0,00 0,00| 0,00 0,00{ 0,00
CANARIAS 0,00f 0,00| 0,00 0,00 0,00f 0,00 0,00/ 0,00{ 0,00 0,00 0,00( 0,00| 0,00f 0,00 0,00| 0,00 0,00{ 0,00
CANTABRIA 3,71 2,63 1,90 1,05 0,55 0,49 1,39] 0,78] 0,18 0,09 0,02| 0,00/ 0,00{ 0,00| 0,00| 0,00( 0,00{ 0,00
CASTILLA LA MANCHA 8,93 7,96| 6,58 7,52 6,09 3,55 2,10 211| 1,97 2,52 1,27 0,61 0,39| 0,25| 0,47| 0,10| 0,06| 0,00
CASTILLA Y LEON 15,28| 9,60| 6,95 6,37 3,72| 1,97| 1,80 1,51| 0,35] 0,10| 0,01 0,00( 0,00( 0,00 0,00 0,04 0,00| 0,00
CATALUNA 27,15 19,09| 20,69 17,51| 14,06 9,53 5,44| 3,14| 1,55 1,68 1,65| 0,68 0,49 0,17| 0,03| 0,03 0,03| 0,00
EXTREMADURA 5,60 4,34| 3,07 3,68 3,18| 2,22| 1,84| 0,95 0,66/ 0,39 0,27 0,07| 0,04/ 0,02 0,01| 0,00 0,00( 0,00
GALICIA 0,29 0,18| 0,08 0,03 0,04| 0,01 0,01 0,00/ 0,00| 0,00| 0,00{ 0,00( 0,00( 0,00( 0,00 0,02 0,00| 0,00
LA RIOJA 6,73| 9,42| 10,00 8,50( 2,54 1,11| 1,61 0,70| 0,70| 0,48| 0,24 0,25 0,00( 0,00( 0,00 0,00| 0,00| 0,00
MADRID 15,03 5,10| 7,89 5,60| 4,69 6,44| 3,42 4,01 2,82| 1,33 0,62 0,15| 0,30| 0,15 0,00| 0,00| 0,14 0,00
MURCIA 18,22 0,14| 8,02 6,15| 4,71 3,96 8,70 7,00[ 4,99| 3,46/ 1,56 0,96| 0,62 0,27 0,16] 0,00 0,00( 0,00
NAVARRA 1,08 1,30| 0,40 0,13( 0,09| 0,00| 0,00 0,00| 0,00| 0,00| 0,00{ 0,00( 0,00( 0,00( 0,00 0,00 0,00| 0,00
PAIS VASCO 0,09 0,42| 0,44 0,31 0,08; 0,12| 0,00 0,15| 0,04| 0,00| 0,00( 0,00( 0,00( 0,00 0,00 0,00| 0,00| 0,00
VALENCIA 39,48 26,44( 22,35| 15,42| 15,13| 8,10 3,74| 5,72| 2,60 4,42 3,63| 0,08 0,00( 0,00| 0,00| 0,00( 0,00| 0,00
TOTAL 11,97 7,18 5,58 5,12] 4,43| 3,20] 2,79| 2,11 1,63| 0,89| 0,54 0,26| 0,17 0,15 0,11| 0,08 0,04 0,01
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BRUCELOSIS OVINA Y CAPR. ANO 2018|

Prevalencia maxima en rebafios
jpor comarcas

Sin rebafios sometidos a

ﬁ = | pruebas (2 comarcas)

O 0% (489 comarcas)
ﬁ -ﬂ . 0,01 -1,00 % (2 com, max 0,53 %)

o O 7 1,01-2,50 % (0 comarcas)

'# - >2,51% (0 comarcas)

3 rebanos positivos (19 en 2017)
(2 nuevos positivos)

Rebanos M4 o M3: 99,73%

CCAA/Provincias oficialmente libres de Brucelosis Ovina y Caprina

9 ? '
qu.O .ﬂ ’

03/2019

ARNO 2019

| cAProv Ofic Libre 2019
CA/Prov No Ofic Libre 2019

CA/Prov enviado expediente

16 regiones oficialmente libres*
4 provincias oficialmente libres
16 regiones con prevalencia 0%
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Prevalencia rebafo: 2,28% (a nivel nacional, reduccion de 1,7% con respecto a 2017)
Incidencia animales: 0,25%



OBIERNO MINISTERIO

L TUBERCULOSIS
PREVALENCIA DE REBANO
CCAA

2002 2003| 2004 2005 2006 2007 2008, 2009| 2010 2011 2012 2013 2014| 2015 2016 2017 2018
ANDALUCIA 9,65 8,47 6,73 532| 576 4,15 580 8,94 8,54 6,16 5,69 594 11,51 17,24 17,10 12,34 9,83
ARAGON 3,14 2,75 2,03 1,56| 1,96 3,65 0,75 0,70 1,22 1,62 1,38 0,71 0,58 0,81 0,60 0,49 0,28
ASTURIAS 0,32 0,22 0,24 0,18| 0,17 0,24 0,22| 0,21 0,18 0.14] 0,19 0,20 0,21 0,28 0,17 0,08 0,05
BALEARES 0,92 1,02 0,65 0,65| 0,22 0,21 0,00 0,00 0,17 0,00] 0,40 0,60 0,41 0.60 0,00 0,00 0,31
CANARIAS 0,34 1,05 2,40 1,00| 0,36 0,37 0,24| 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CANTABRIA 1,00 1,34 1,41 1,16 1,05 2,25 1,571 0,91 0,79 0,74 0,89 0,88 0,70 1,38 0,83 0,50 0,54
CASTILLA LA MANCHA 7,69 3,36 7.19 7,02| 7,71 9,511 11,62| 10,27 7.11 535] 3,54 3,33 7.21 7,63 7,84 10,35 20,67
CASTILLA Y LEON 5,10 5,66 3,78 3,37| 5,11 4,16 3.71 2,75 2,62 2,57 2,66 2,88 2,22 1,93 1,87 1,63 1,43
CATALUNA 1,93 1,74 1,78 1,70] 1,65 1,08 0,85| 0,83 0,59 0,81] 0,25 0,04 0,16 0,32 0,30 0,18 0,16
EXTREMADURA 7,45 5,95 5,567 4,05| 4,84 3,74 3,37 3,78 3,04 3,11 3,29 4,53] 4,62 12,23] 12,96 9,75 8,45
GALICIA 0,52 0,43 0,46 0,31 0,20 0,19 0,111 0,22 0,28 0,19] 0,21 0,12 0,11 0,08 0,05 0,02 0,05
LA RIOJA 2,05 2,70 2,76 1,31 0,72 0,70 1,45 0,75 1,14 0,38] 0,36 0,37 0,72 2,81 3,86 2,11 1,79
MADRID 3,69 3,92 1,99 2,58 2,59 3,41 5,72 5,54 5,45 7,22 6,13| 4,51 3,55 3,86 3,04 2,69 2,92
MURCIA 5,79 1,48 7.59 4,46| 4,96 8,05 3,29 3,51 1,59 0,33| 1,40 1,84 0,94 1,66 2,90 1,23 0,30
NAVARRA 0,52 0,82 0,36 0,38| 0,27 0,33 0,40| 0,30 0,67 0,65] 0,30 0,66 0,67 0,50 0,64 0,69 0,39
PAIS VASCO 0,06 0,17 0,22 0,64 0,19 0,14 0,20 0,57 0,37 0,33 0,25 0,17 0,25 0.16 0,17 0,09 0,00
VALENCIA 12,47 5,56 2,63 2,16 1,61 1,14 1,411 1,38 3,84 1,94 1,55 2,88| 3,06 2,73 1,99 4,00 4,12
TOTAL 2,24 2,14 1,80 1,52 1,76 1,63 1,59| 1,65 1,51 1,33| 1,31 1,39 1,72 2,81 2,87 2,32 2,28

Descenso significativo en 9/17 CCAA

Ascenso no significativo en 4/16 CCAA

Ascenso significativo en 2/17 CCAA

Menos del 2,5% rebafos tuvieron animales positivos



Incidencia en animales: reduccion 40% respecto a 2015
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ANIMALES POSITIVOS == REBANOS POSITIVO S
ANO 2015 2016 2017 2018

CCAA ANIMALES POS |[ANIMALES SACRIF [ANIMALES POS |[ANIMALES SACRIF |ANIMALES POS |[ANIMALES SACRIF [ANIMALES POS ANIMALES SACRIF
ANDALUCIA 11395 13993 11.980 12.578 6.686 7.572) 5.952 6.581
ARAGON 91 658 348 378 33 755 51 329
ASTURIAS 987 1718 790 1.150 303 447 267| 672
BALEARES 10 62 0 25 0 57 1 21
CANARIAS 0 4 0 0 0 0 0 0
CANTABRIA 1090 1846 1.891 2.431 195 1.623 152 918
CASTILLA LA MANCHA 2365 2504 2.039 2.181 1.790 1.904 4.510 4.756
CASTILLA Y LEON 1787 6148 1.542 6.017 1.040 2.834 1.186 3.603]
CATALUNA 227 311 180, 276 95 94 112 112
EXTREMADURA 8568 8631 6.443] 7.835 5.130 6.092 4.766 6.257
GALICIA 172 1.581 40, 1.287 21 1.646 28 2.028
LA RIOJA 114 113 278 278 104 104 138 138
MADRID 680 853 288] 314 206 208] 299 299
MURCIA 257 257] 61 61 4 4 2 0
NAVARRA 50 125 88 187 74 206 54 237
PAIS VASCO 43| 167 19 107 14 44 0 31
VALENCIA 254 281 227 240 170 238] 212 257|
TOTALES 28.090 39.252 26.214| 35.345 15.865 23.828 11.778 19.658,




Vigilancia EEB

700" 9007 500 500 5005 5608 5007 500® 5007 40 AOY 901 9013 PO NR 9ONE 9ONE VT \®

Total Analizados . 65.385
%, por })
Subpoblaciones 0,00% 0,03% 1,42% 9,18 0,45% 00% 100,00%
Total Positivos 0 0 0 0 0 0 0
%sobre el total de
positivos 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Durante 2018 = 0 casos.

Enero- 24 Junio 2019: 1 caso de EEB atipica

que NO ALTERA EL ESTATUS SANITARIO

(ESPANA GOZA DEL ESTATUS OFICIAL DE

RIESGO INSIGNIFICANTE DE EEB DESDE
2016)




Scrapie

60 N° FOCOS TEMBLADERA/ANO
2 OVINO CAPRINO
TOTALES
OVINO OVINO CAPRINO CAPRINO
CLASICO ATIPICO CLASICO ATIiPICO
30 13 9 [3 2 30
20
10
0 N 1 % OVINO CAPRINO TOTAL FOCOS
NP T PN TP TP\ B P S Q A AL AD ) CCAA CLASICO | ATIPICO | CLASICO | ATIPICO | POR CCAA
< 01“?@‘19:\01“:\0'@:@%@“@1“?0%'&; 1’“-%: 1’“2\0"9;0"9;919;0'Q:o'ﬁ;\o@;oﬁ:\o@\ Andalucia 0 0 1 0 1
P‘QFFVPF?‘P&?‘}N‘FFF?FFFF Aragon y 0 5 5 2
Asturias 0 0 0 1 1
Baleares 0 1 0 0 1
B Canarias 0 0 0 0 0
Ovino 2018 CE!S.OS Amr:nale.s, Total Cantabria 0 0 0 0 0
positivos erradicacion Castilla-La Mancha 4 0 2 0 6
Atipico 9 0 9 Castillay Ledn 4 3 1 0 8
Clasico 13 266 279 Cataluia 0 0 0 0 0
Total 22 266 288 Exiremadura 0 2 0 0 2
Galicia 0 1 0 0 1
- La Rioja 0 0 0 0 0
Caprino 2018| 258 Animales Total Madrid 0 0 ! 0 L
positivos | erradicacion Murcia 1 0 1 0 2
Atipico 2 0 2 Navarra 0 1 0 0 1
Clasico 6 83 89 Pais Vasco 0 0 0 0 0
Valencia 0 1 0 1 2
Total 8 83 91 TOTAL 3 9 n 2 30




Focos scrapie 2018
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FOCOS DE SCRAPIE. ANO 2018
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Scrapie

FOCOS SCRAPIE 2018

Tipo Especie afectada
# Scrapie Clasico A Qvino
4 Scrapie Atipico O Caprino

30 focos muestreados en 2018
(2018/1-27 y 2019/1, 2 y 4)




Vigilancia scrapie

8.640 12.173 0 7 9.0846 29.926
28,94% 40,68% 0,00% 0,02% 30,36% 100,00%
5 17 0 0 266 288

1,74% 5,90% 0,00% 0,00% 92,36% 100,00%

! Se incluyen los animales muertos o sacrificados para no consumo humano + animales muertos muestreados para cumplir los requisitos
de comerciointracomunitario. Estas pruebas de animales muertos para cumplir los requisitos de comercio no se incluyen en la solicitud

de cofinanciacion.
2 Incluye fodos los animales sacrificados y muerios de explotaciones en erradicacion y vigilancia infensificada por tembladera clasica o

atipica




